
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione  

 

 

N. 42 

 

Data 30/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI PER IL 

CLIMA E L’ENERGIA SOSTENIBILE  

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno TRENTA  del mese di NOVEMBRE alle ore 

10,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 23 

novembre 2018 Prot. n. 14211 e integrato con nota prot. n. 14236 del 27 novembre 2018  

previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano  si 

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco  si 

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n.8   Assenti n. 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 

 



Il sottoscritto Carmelo Bellomo, Assessore all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile del comune di 

Castellana Sicula, su proposta dell’Unione dei comuni sottopone all’esame del Consiglio 

comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: Patto dei Sindaci per il clima e 

l’Energia sostenibile” comprensivo degli allegati I II III. 

Premesso:  

 Che già con la delibera di G.M. n.116 del 22/10/2009 questo comune si era posto come 

obiettivi quanto adottato dall’UE nel 2007 e la strategia Europa 2020 per una crescita 

intelligente, sostenibile e inclusiva. 

 Che il Comune di Castellana Sicula con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 

27/05/2011 ha aderito al Patto dei Sindaci e ne ha approvato i principi e le finalità;  

 Che delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 25/03/2013 è stato approvato il PAES di 

questo Comune e dalla Comunità Economica Europea in data 13/12/2013. 

 Che il predetto PAES è stato revisionato e approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 

4 del 29/01/2015 ed dalla Comunità Europea  

Considerato: 

 Il 15 ottobre 2015 è stato lanciato a livello europeo in nuovo Patto dei Sindaci che 

prevede:   

a) lo spostamento dell’orizzonte temporale delle azioni al 2030;  

b) l’obiettivo di riduzione della CO2 è stato portato al 40%;  

c) alla strategia di mitigazione (abbassare le emissioni di CO2 in chiave energetica per 

limitare l’innalzamento della temperatura terrestre) si affianca la strategia di 

adattamento (adattare i territori ai cambiamenti climatici già in atto);  

d)  l’integrazione dell’inventario di Base dell’emissioni con un’attenta e solida Analisi 

della vulnerabilità del territorio (uso del suolo, ondate ed isole di calore, sistema 

idrico e rischio idrogeologico, consumi di acqua e rischio carenza idrica, etc.); 

 Che il Patto dei Sindaci per il Clima e l’energia definisce un rinnovato impegno e una 

visione condivisa per il 2030 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:  

- Accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il 

riscaldamento globale medio al di sotto di 2°C;  

- Rafforzare le nostre capacità di adattamento agli impatti degli inevitabili 

cambiamenti climatici, rendendo i nostri territori più resilienti;  

- Aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri 

territori, garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili 

ed accessibili a tutti;   

 Che il Comune di Castellana Sicula ha da sempre svolto azioni tese a sensibilizzare i 

propri cittadini in ordine alla necessità di attuare politiche di sviluppo sostenibile e di 

rispettare le buone pratiche ambientali, promuovendo a tal fine iniziative e progetti e 

riconoscendo l’importanza di procedere ed attuare piani consequenziali di intervento per 

attuare ciò, 

Atteso:  

 Gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono: 

- Un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030;  

- L’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici; 

http://ec.europa.eu/europe2020/index_it.htm


 Che per perfezionare l’adesione al “Patto dei Sindaci” il Documento integrale “Patto dei 

Sindaci per il Clima e l’Energia Sostenibile” deve essere approvato dal Consiglio 

Comunale come da indicazioni procedurali del portale ufficiale di registrazione;  

 Dall’allegato documento integrale si evidenziano più nello specifico le tempistiche dei 

passi necessari per il raggiungimento degli obiettivi al 2030, che qui di seguito vengono 

riassunti, ad integrazione e parziale modifica di quanto indicato nella deliberazione già 

assunta: 

1) Il primo ed il secondo anno sono propedeutici alla redazione del piano, poiché le 

attività sono incentrate sulla valutazione della situazione (principali fonti di emissioni 

e i loro rispettivi potenziali di riduzione, principali rischi climatici e vulnerabilità e 

sfide attuali/future ad essi correlate), sull’individuazione delle priorità in termini di 

mitigazione e adattamento e sui primi successi, rafforzando la partecipazione a 

livello comunitario e mobilitando risorse e capacità adeguate per intraprendere le 

azioni necessarie;  

2) Entro due anni dalla decisione del Consiglio Comunale deve essere presentato il 

Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima con obiettivi al 2030, 

integrando gli aspetti di mitigazione ed adattamento nelle pertinenti politiche, 

strategie e piani;  

3) Gli anni successivi s’incentreranno  sul rafforzamento e l’aumento graduale delle 

azioni e dei progetti avviati con la presentazione di una Relazione di avanzamento 

ogni due anni, a partire dalla presentazione del Piano;  

PROPONE 

1) Approvare il Documento integrale “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia Sostenibile” 

comprensivo degli allegati (I, II e III); 

2) Prendere atto che l’orizzonte temporale per la presentazione del Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima con obiettivi al 2030 è di due anni dalla decisione del 

Consiglio Comunale. 

Castellana Sicula lì 26/11/2018  L’Assessore all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile 

        f.to Bellomo Carmelo 



Il Presidente introduce il punto all’o.d.g. e invita l’Assessore proponente a voler relazione al 

Consiglio in merito alla sua proposta 

 

L’assessore relazione con dovizia di particolari  

 

Il Presidente fa presente che il Comune di Castellana Sicula è stato tra i primi Comuni d’Italia ad 

attivare la sostenibilità degli obiettivi richiesti dal PAES ma auspica che anche i privati possano 

incentivare tutte le azioni al fine di adeguarsi a quanto richiesto dagli obiettivi in esso indicati 

 

L’Assessore Bellomo risponde che a Castellana Sicula molti privati si sono adeguati aumentando le 

azioni che riguardano il risparmio energetico 

 

Il Presidente, non avendo nessun altro consigliere chiesto di intervenire pone ai voti il punto posto 

all’o.d.g.  

 

Consiglieri presenti: 8 

Favorevoli: 8 

Con voti favorevoli otto, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista: 

 la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore Bellomo Carmelo ; 

 il parere favorevole espresso dai competenti funzionari responsabili; 

 la delibera di G.M. n.116 del 22/10/2009; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 27/05/2011 ha aderito al Patto dei Sindaci 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 25/03/2013 è stato approvato il PAES 

 la delibera del Consiglio Comunale n° 4 del 29/01/2015  

 lo statuto comunale 

 l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta avente ad oggetto: “ Adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e 

l’energia sostenibile” che si allega come parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Il Presidente  

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Con voti favorevoli n. otto resi in forma palese per alzata e seduta  

 

DELIBERA  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000. 

Il Consiglio viene chiuso alle ore 10,45 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

PROPONENTE: Assessore Bellomo 

 

SERVIZIO INTERESSATO: Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: : ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA 

SOSTENIBILE 

 

DATA: …26/11/2018…………………………. 

PARERI 

 

Ai sensi della LR 30/2000’, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

 Lì,  26/11/2018                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              F.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile – 

 

 Lì,  27/11/2018                              IL RAGIONIERE 

        F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990, N. 42, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i, della L.R. 11.12.1991, n. 48; 

ATTESTA 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate.- 

 

 Li, ____________________                                                 IL RAGIONIERE 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata da ____________________ nella 

seduta del ________________________________ con verbale n. __________ 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 30 novembre 2018  

 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 30/11/2018  

IL SEGRETARIO GENERALE  

              F.to: Piera Mistretta 
======================================================================= 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  3 dicembre 2018 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

